15

Приложение 2

ДОГОВОР № ____

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

п. Оболенск                 «_____»  ______  20      г.

Федеральное бюджетное учреждение науки «Государственный научный центр

прикладной микробиологии и биотехнологии» (ФБУН ГНЦ ПМБ) Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее Учреждение)

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии (Распоряжение

Рособрнадзора от 12.05.2022 г. регистрационный номер 3031), выданной Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в

лице директора ________________________________________, действующего на основании

Устава, с одной стороны, и __________________________________________, именуемый в

дальнейшем «Заказчик», _____________________________________, именуемый в

дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий

договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает обязательства провести обучение

представителя Заказчика в лице _________________ (Ф.И.О. слушателя(ей)), именуемого в

дальнейшем «слушателем(ями)» по программе дополнительного профессионального

образования

«_____________________________________________________________________________».

2. ПРАВА СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс,

устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения

промежуточной аттестации слушателя(ей) согласно Уставу и других нормативных актов

Исполнителя.

2.2. Применять к слушателю(ям) меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам

организации и обеспечения образовательной деятельности Исполнителя, предусмотренных

разделом 1 настоящего договора.

2.3. Слушателям предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации". Слушатель также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных

Исполнителем.

16

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ИСПОЛНИТЕЛЯ

3.1. В соответствии с предметом настоящего договора Исполнитель обязуется провести

обучение слушателя(ей) по программе дополнительного профессионального образования «

            » общим

объемом    часа в период с «___»   года по «___»   года,

форма обучения очно-заочная, очная часть с «___»   года по «___»

года.

3.3. Оказать услуги по адресу: Территория «Квартал А», д. 10, п. Оболенск, г.о. Серпухов,

Московская область.

3.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации».

3.5. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или

федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе

индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.5. Обеспечить слушателям предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения.

3.6. Сохранить место за слушателем(-ями) в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.7. Принимать от Заказчика и (или) слушателей плату за образовательные услуги.

3.8. Обеспечить слушателю(-ям) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.9. Обеспечить слушателя(-ей) учебно-методическими материалами по программе «

            ».

3.10. Стоимость услуг, указанная в пункте 5.1. настоящего договора, твердая, изменению в

одностороннем порядке не подлежит и включает в себя все следующие расходы

Исполнителя, связанные с выполнением договора, а именно: обучение, раздаточный

материал.

3.11. Выдать слушателю(-ям), успешно освоившим дополнительную образовательную

программу и прошедшим итоговую аттестацию, документ установленного образца.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАКАЗЧИКА

4.1. В соответствии с предметом настоящего договора Заказчик обязуется:

4.1.1.  Направить слушателя(-ей) для прохождения обучения.

4.1.2. Оплатить услуги Исполнителю в объеме и срок, указанные в п. 5.1, 5.2 и 5.3.

4.2. В соответствии с предметом настоящего договора слушатель(ли) обязуется:

4.2.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

4.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

17

4.2.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с

соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным

стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том

числе индивидуальным, Исполнителя.

4.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг, перечисленных в п. 1.1. настоящего

Договора, за весь период обучения составляет за одного слушателя ______ рублей (______

рублей            копеек), НДС не облагается (ст. 149 п. 2 пп.14 НК РФ). Общая цена настоящего

договора составляет ______ рублей (______ рублей                         копеек), НДС не

облагается (ст. 149 п. 2 пп.14 НК РФ).

5.2. Заказчик производит предварительную оплату в течение 5 (пяти) банковских дней с даты

выставления счета в размере 100% от цены договора в соответствии с выставленным счетом.

5.3. Оплата услуг по настоящему Договору производится Заказчиком перечислением средств

на расчетный счет Исполнителя в течение 5-ти банковских дней после заключения

настоящего договора или внесением наличных средств в кассу Исполнителя.

5.4. Оказание услуг по настоящему договору оформляется актом, утверждаемым Сторонами,

который составляется Исполнителем и направляется Заказчику для подписания.

5.5. Датой исполнения обязательств Исполнителя является дата акта сдачи-приемки

оказанных услуг.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и Договором.

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ К ДОГОВОРУ

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору вносятся в письменной форме и

утверждаются Сторонами.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.

7.3. Все споры и разногласия между сторонами, которые могут возникнуть по настоящему

договору, разрешаются путем переговоров. В случае недостижения согласия, спор

передается на разрешение в установленном законодательством порядке.

8. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1. Стороны имеют право расторгнуть договор до начала курса обучения для слушателей по

уважительным причинам, письменно оповестив об этом другую сторону. Перечисленные

Заказчиком средства возвращаются Исполнителем в течение 5 дней с момента расторжения

договора.

8.2. Исполнитель оставляет за собой право расторжения настоящего договора в период

обучения:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/4501

18

8.2.1. При невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) слушателя (ей);

8.2.2. При невыполнении слушателями требований учебного плана и несоблюдении

положений Устава Исполнителя. Договор считается расторгнутым от даты издания приказа

директора Исполнителя об отчислении слушателей. В этом случае перечисленные средства

«Исполнителем» не возвращаются.

8.2.2. Исполнитель оставляет за собой право расторжения договора в одностороннем порядке

в случае не исполнения заказчиком условия договора, предусмотренных п. 5.2 настоящего

договора.

9. ДЕЙСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

9.1. Стороны не несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему договору, если докажут, что это произошло вследствие

наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), которые стороны не могли

ни предвидеть, ни предотвратить. К форс-мажорным обстоятельствам относятся, в

частности: военные действия, пожар, стихийные бедствия, военные операции любого

характера, блокады, запрет на экспорт или импорт, забастовки, гражданские волнения,

задержки вследствие аварии или неблагоприятных погодных условий, эпидемии, пандемии,

чрезвычайные ситуации, в том числе в сфере здравоохранения.

К обстоятельствам непреодолимой силы также относится введение органами

государственной и муниципальной власти ограничительных мер в связи с угрозой

распространения на территории Российской Федерации коронавирусной инфекции (2019-

nCoV), в том числе запрета на проведение на территории Российской Федерации любых

массовых мероприятий, а также введение нерабочих дней в период действия

ограничительных мер.

9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 9.1 настоящего договора, сторона

должна уведомить о них в письменном виде другую сторону в течение 4 (четырех) рабочих

дней.

9.3. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также документы,

подтверждающие наступление указанных обстоятельств.

9.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в пункте 9.1 договора, срок

выполнения стороной обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого

действуют эти обстоятельства и их последствия.

9.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в пункте 9.1 договора, и их

последствия продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят

дополнительные переговоры для выявления альтернативных способов исполнения

настоящего договора.

10. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

10.1. Обработка персональных данных проводится Стороной, получившей персональные

данные, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г № 152-ФЗ любым, не

запрещенным законодательством РФ способом.

10.2. Под обработкой персональных данных понимаются действия (операции): сбор,

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование

для представления индивидуальных консультационных услуг и информирования Субъекта

персональных данных способами, перечисленными в п 9.5., анализ, передача третьим лицам

19

в уставленном законодательством порядке, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных.

10.3. Сторона, получившая доступ к персональным данным, должна обеспечить

конфиденциальность таких данных.

Обеспечения конфиденциальности персональных данных не требуется:

1)  в случае обезличивания персональных данных;

2)  в отношении общедоступных персональных данных.

10.4. Стороны договорились считать конфиденциальной информацию, относящуюся к

субъекту персональных данных: фамилию, имя, отчество, год, месяц, число и место

рождения, паспортные данные, профессию, квалификацию, должность, образование,

домашний адрес, фотоизображение субъектов персональных данных Сторон.

10.5. В случае наличия в п.1.1 настоящего договора конфиденциальной информации, она

может передаваться в устной, письменной, электронной или иной форме в установленном

законодательством порядке.

10.6. До передачи персональных данных органам государственной власти по основаниям и в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, сторона, располагающая

персональными данными, должна получить письменное согласие субъекта персональных

данных на их обработку контрагентом. Письменное согласие субъекта персональных данных

на их обработку контрагентом хранится у стороны, предоставляющей персональные данные.

Сторона, передавшая персональные данные, обязана предоставить письменное согласие

субъекта персональных данных на их обработку контрагенту по его требованию.

Письменное согласие субъекта персональных данных на их обработку храниться не менее

пяти лет по окончании срока действия договора у стороны, предоставившей персональные

данные.

10.7. Сторона, получившая доступ к персональным данным, обязана принять необходимые

организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного

или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования,

распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий.

Персональные данные хранятся у стороны, получившей персональные данные, в течение

пяти лет с даты окончания исполнения обязательств по договору.

11. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

11.1. При заключении и (или) исполнении настоящего Договора Стороны, их

аффилированные лица, сотрудники не выплачивают, не предлагают выплатить и не

разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей в любой форме, ни

напрямую, ни через посредников, любым лицам для оказания влияния на действия или

решения этих лиц с целью сохранить или получить какие-либо неправомерные

преимущества в хозяйственной деятельности. При заключении и (или) исполнении Договора

Стороны, их аффилированные лица, сотрудники или посредники не осуществляют действия,

квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством как дача или

получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия по легализации (отмыванию)

доходов, полученных преступным путем.

11.2. В случае возникновения у Сторон подозрений, что произошло или может произойти

нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется

уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона

обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или

20

дающие основания предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-

либо положений настоящей статьи контрагентом, его аффилированными лицами,

сотрудниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых

применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а

также действиях по легализации доходов, полученных преступным путем. После

письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить

исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушение не

произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10

рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

11.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в

данном разделе действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный Договором

срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет

право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив

письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут

Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения

реального ущерба, возникшего в результате такого нарушения.

12. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

12.1. Настоящий договор вступает в законную силу с момента его подписания Сторонами и

действует до «___»____________г. , а в части взаиморасчетов до полного выполнения

Сторонами взятых на себя обязательств.

12.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Обучающегося из образовательной организации.

12.3. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов Стороны информируют

друг друга в письменном виде в пятитидневный срок.

12.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу по одному экземпляру для каждой из сторон.

12.5. Договор, переданный с помощью факси-мобильной связи, имеет юридическую силу до

момента получения оригинала с печатью.

13. БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

Исполнитель  Заказчик  Слушатель(и)
Федеральное бюджетное

учреждение науки

«Государственный научный центр

прикладной

микробиологии и биотехнологии»

 (фамилия, имя, отчество

(при наличии)/

наименование

юридического лица)

 (фамилия, имя, отчество (при

наличии)

(ФБУН ГНЦ ПМБ)  (дата рождения)  (дата рождения)
Адрес юридического лица: 142279,

Российская Федерация, Московская

область, г.о. Серпухов,

поселок Оболенск, территория

«Квартал А», д. 24

Почтовый адрес: 142279,

Московская область,

г.о. Серпухов, п. Оболенск,

территория «Квартал А», д. 24

 (место нахождения/адрес

места жительства)

 (адрес места жительства)

ИНН 5077018190 КПП 507701001

Терр. орган ФК: Управление
 (паспорт: серия, номер,  (паспорт: серия, номер, когда

21

Федерального казначейства по

Московской области

Банк: ГУ БАНКА РОССИИ ПО

ЦФО // УФК ПО МОСКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ г. Москва

Номер банковского счета, входящий

в состав единого казнач. счета

40102810845370000004

Номер казнач. счета

03214643000000014801

БИК ТОФК: 004525987, л/с

20486У66310

ОГРН 1055011113772

ОКТМО 46770000051 ОКПО

78095326

Тел: (4967) 31-21-82, факс: (4967)

36-00-10

Е-mail: zahvatkina@obolensk.org ,

kotova@obolensk.org

когда и кем выдан) и кем выдан)

Директор ФБУН «ГНЦ ПМБ"

________________________ /Дятлов

И.А./

               (ФИО и подпись)

М.П.

 (банковские реквизиты (при

наличии), телефон)

 (банковские реквизиты (при

наличии), телефон)

  (подпись)  (подпись)

  М.П.

mailto:zahvatkina@obolensk.org
mailto:kotova@obolensk.org